1-83/19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 июня 2019 г.

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Чапанова Х.А., 

при секретаре судебного заседания Ужаховой А.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РИ Чаниева И.А.-Г.,

подсудимого ФИО6, 

защитника - адвоката Евлоева А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, пенсионера, женатого, несудимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РИ, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 обвиняется в хранении и сбыте продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью последующей реализации и получения материальной выгоды, в нарушение требований ст.7 Закона РФ № 2300-1-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (продукция) при обычных условиях его использования был безопасен для жизни, здоровья потребителя, в нарушение п.1 ст.3 Федерального Закона РФ № 29-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которому в обороте могут находиться пищевые продукты, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию, приобрел у неустановленного лица на одном из рынков 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания алкогольную продукцию в количестве 1 (одну) пластиковую упаковку объемом 5 литров без наименования по цене 150 рублей, а также 1 (одну) пластиковую бутылку объемом 2 литра по цене 100 рублей, заведомо зная, что указанная продукция не отвечает требованиям безопасности, которые последующем хранил по месту своего жительства. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 сбыл вышеуказанную алкогольную продукцию, жидкость в которой согласно заключению эксперта №-у/19 от ДД.ММ.ГГГГ, не отвечает требованиям безопасности здоровью человека, так как содержит токсичные вещества, а именно ацетальдегид, метанол и изобутанол, не соответствует ГОСТ 12712-2013 и ГОСТ 32035-2013. Данная алкогольная продукция представляет собой угрозу для жизни и здоровья человека. Наличие токсичных веществ, а именно ацетальдегид, метанол и изобутанол в данной спиртосодержащей жидкости представляет опасность при ее употреблении для здоровья человека.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут личным составом ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в частном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный района, с.

<

адрес> «А», без документов (лицензия на реализацию алкогольной продукции) был произведен закуп одной бутылки объемом 2 литра со спиртосодержащей жидкостью без акцизной марки и наименования по цене 200 (двести) рублей у подсудимого ФИО6 Данная алкогольная продукция согласно заключению эксперта №-у/19 от ДД.ММ.ГГГГ не отвечает требованиям безопасности здоровья потребителя, так как содержит токсичные вещества, а именно ацетальдегид, метанол и изобутанол, при приеме которых появляется тошнота, рвота, боли в животе, цианоз кожи. При значительном количестве принятого данного вещества человек достаточно быстро теряет сознание. Смерть может наступить через 9-18 часов после употребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя признал полностью. Показал, что примерно в начале февраля 2019 года на рынке 

<

адрес> РСО-Алания, в одной из товарных лавок у женщины приобрел 1 пластиковую упаковку спиртосодержащей продукции объемом 5 литров без наименования по цене 150 рублей, а также 2 литровую бутылку по цене 100 рублей, которые хранил в своем домовладении по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации. ДД.ММ.ГГГГ он как обычно находился дома по вышеуказанному адресу. Далее, примерно в 15 часов 30 минут к нему приехали покупатели, один из которых спросил, продается ли у него спиртосодержащая продукция. ФИО6 ответил данному покупателю, что продается и цена за одну бутылку объемом 2 литра без наименования составляет 200 (двести) рублей. После чего, указанный покупатель, в последствии который оказался оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» передал ему 200 (двести) рублей в виде 2 купюр номиналом 100 рублей каждая. Далее, ФИО6 реализовал ему одну бутылку объемом 2 литра без наименования, все это происходило в присутствии остальных трех человек. В содеянном подсудимый ФИО6 полностью раскаивается. Впредь обязуется не заниматься сбытом алкогольной продукции несоответствующей требованиям безопасности.

Виновность подсудимого ФИО6 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании (л.д. 130-134), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» поступила оперативная информация о том, что в домовладении, расположенном по адресу: Республики Ингушетия, 

<

адрес>, реализуется алкогольная продукция не отвечающая требованиям безопасности. С целью проверки оперативной информации в тот же день оперуполномоченный ФИО2 пригласил для проведения оперативно-розыскного мероприятия двух представителей общественности ФИО3 и ФИО4. После чего, ФИО2 с участием представителей общественности ФИО3 и ФИО4 произвел досмотр карманов одежды ФИО5, в ходе которого какие-либо денежные средства не были обнаружены. По результатам проведенного досмотра был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее, ему в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4, были вручены денежные средства в размере 200 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Далее, он вместе с ФИО2, ФИО3 и ФИО4 на служебном автомобиле из территории МО МВД России «Малгобекский» направились к домовладению по вышеуказанному адресу. По прибытию к домовладению расположенного по вышеуказанному адресу предположительно в котором реализуется спиртосодержащая продукция, он вместе с ФИО2 и представителями общественности ФИО3 и ФИО4 зашли во внутрь данного домовладения. В указанном домовладении находился мужчина, который проживал там. Он спросил у последнего продается ли у него спиртосодержащая продукция, на что мужчина, в последствии который оказался ФИО6, ответил, что продает и цена за одну бутылку объемом 2 литра без наименования составляет 200 (двести) рублей. Затем, он передал ФИО6 выделенные денежные средства в размере 200 рублей. После чего, последний сбыл ему одну пластиковую бутылку объемом 2 л. Затем, он предъявил свое служебное удостоверение и объявил ФИО6, что у него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем, был составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица учинили свои подписи. По его просьбе ФИО6 добровольно вернул денежные средства в размере 200 рублей, за которые была приобретена указанная алкогольная продукция. По результатам выдачи денежных средств был составлен протокол. На вопрос ФИО2 в связи с чем он хранил алкогольную продукцию, ФИО6 сообщил, что он хранил у себя алкогольную продукцию с целью последующего сбыта покупателям. В ходе данной проверки была изъята оставшаяся алкогольная продукция, которая упакована в соответствующие пакеты, которые скреплены пояснительной надписью и заверены подписями и печатью, а также 2 денежные купюры достоинством 100 (сто) рублей упакованы в соответствующий пакет, которые скреплены пояснительной надписью и заверены подписями и печатью. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании (л.д. 135-139), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» поступила оперативная информация о том, что в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуется алкогольная продукция не отвечающая требованиям безопасности. С целью проверки оперативной информации он поручил оперуполномоченному ФИО1 пригласить для проведения оперативно-розыскного мероприятия двух представителей общественности ФИО3 и ФИО4. После чего, он с участием представителей общественности ФИО3 и ФИО4 произвел досмотр карманов одежды, в которой был одет оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО1, в ходе которого какие-либо денежные средства не были обнаружены. По результатам проведенного досмотра был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее, ФИО1 в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4, были вручены денежные средства в размере 200 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Далее, он, вместе с ФИО1, ФИО3 и ФИО4, на служебном автомобиле из территории МО МВД России «Малгобекский» направились к домовладению по вышеуказанному адресу. По прибытию к домовладению расположенного по вышеуказанному адресу предположительно в котором реализуется спиртосодержащая продукция, он вместе с ФИО1 и представителями общественности ФИО3 и ФИО4 зашли во внутрь данного домовладения. В указанном домовладении находился мужчина, который проживал там. ФИО1 спросил у последнего продается ли у него спиртосодержащая продукция, на что мужчина в последствии, который оказался ФИО6 ответил, что продает и цена за одну бутылку объемом 2 литра без наименования составляет 200 (двести) рублей. Затем, ФИО1 передал ФИО6 выделенные денежные средства в размере 200 рублей. После чего, последний сбыл ему одну пластиковую бутылку объемом 2 л. Затем, ФИО1 предъявил свое служебное удостоверение и объявил продавцу, который представился ФИО6, что у него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем, был составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица учинили свои подписи. По просьбе ФИО1 ФИО6 добровольно вернул денежные средства в размере 200 рублей, за которые была приобретена указанная алкогольная продукция. По результатам выдачи денежных средств был составлен протокол. На его вопрос в связи с чем он хранил алкогольную продукцию, ФИО6 сообщил, что он хранил у себя алкогольную продукцию с целью последующего сбыта покупателям. В ходе данной проверки была изъята оставшаяся алкогольная продукция, которая упакована в соответствующие пакеты, скреплена пояснительной надписью и заверена подписями и печатью, а также 2 денежные купюры достоинством 100 (сто) рублей упакованы в соответствующий пакет, скреплена пояснительной надписью и заверенный подписями и печатью. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании (л.д. 125-129), следует, что ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО1 его пригласил для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении одного из лиц реализующих алкогольную продукцию, употребление которой может причинить вред здоровью и жизни. После чего, он проехал в МО МВД России «Малгобекский», где в присутствии его и ФИО4, также принимавшего участие в данном мероприятии, как представитель общественности, осмотрели ФИО1 В ходе указанного досмотра у ФИО1 какие-либо денежные средства не были обнаружены. Затем, был составлен протокол досмотра, в котором все участвующие расписались. Далее, оперуполномоченному ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО1 были вручены денежные средства в размере 200 рублей в количестве 2 купюр номиналом 100 рублей каждая. Затем, был составлен протокол выделения денежных средств, в котором все участвующие учинили свои подписи. Далее, он вместе с ФИО4 и оперуполномоченными ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО1 и ФИО2 направились на служебном автомобиле к домовладению, расположенного по адресу: Республики Ингушетия, 

<

адрес> «а», где он вместе с ФИО4, ФИО1 и ФИО2, зашли в данное домовладение. В указанном домовладении находился мужчина, который проживал там. После чего, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО1 спросил у указанного мужчины имеется ли у него в продаже спиртосодержащая продукция, на что он ответил спиртосодержащая продукция у него имеется и цена за одну бутылку объемом 2 л. 200 рублей. Затем, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО1 передал денежные средства в размере 200 рублей, а продавец отдал ему одну пластиковую бутылку объемом 2 литра без наименования. Далее, как только указанный мужчина сбыл алкогольную продукцию, а именно одну пластиковую бутылку объемом 2 литров без наименования, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО1 предъявил служебное удостоверение и объявил продавцу, который представился ФИО6, что у него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем, был составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица учинили свои подписи. По просьбе ФИО1 продавец добровольно вернул денежные средства в размере 200 рублей, за которые была приобретена указанная спиртосодержащая продукция. По результатам выдачи денежных средств был составлен протокол. На вопрос ФИО2 в связи с чем он хранил алкогольную продукцию, ФИО6 сообщил, что он хранил у себя алкогольную продукцию с целью последующего сбыта покупателям. В ходе данной проверки была изъята оставшаяся алкогольная продукция, которая упакована в соответствующие пакеты, скреплена пояснительной надписью и заверена подписями и печатью, а также денежные купюры достоинством 100 (сто) рублей упакованные в соответствующий пакет, скрепленный пояснительной надписью и заверенный подписями и печатью. 

Аналогичные показания по обстоятельствам своего участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого ФИО6 даны ФИО4 в ходе предварительного следствия (л.д.121-124). Данные показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ и исследованы судом.

Вина подсудимого ФИО6 подтверждается также письменными материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в 15 часов 30 минут личным составом ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский», в ходе проведенных ОРМ «проверочная закупка», в частном домовладении № «А» на 

<

адрес> муниципального района Республики Ингушетия, без соответствующих документов (лицензия на реализацию алкогольной продукции) был произведен закуп спиртосодержащей продукции без акцизной марки в виде одной бутылки объемом 2 литра без наименования по цене 200 рублей у гражданина ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, 

<

адрес> «А». (л.д. 10).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по поступившей оперативной информации, установлено, что гражданин ФИО6 осуществляет реализацию и хранение спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованием безопасности. Проведение в отношении ФИО6, оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» поручено старшему оперуполномоченному ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО2 (л.д. 12).

Актом досмотра личности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен личный досмотр оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО1 для проведения ОРМ «проверочная закупка».(л.д. 19).

Протоколом выделения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4 оперуполномоченному ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО1 выделены денежные средства в сумме 200 (двести) рублей двумя купюрами по 100 (сто) рублей, для приобретения спиртосодержащей продукции.(л.д. 20).

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведена закупка спиртосодержащей продукции в количестве 2 литра, находящаяся в пластиковой бутылке, которая помещена в полиэтиленовый пакет.(л.д. 21).

Протоколом добровольной выдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин ФИО6 добровольно выдал денежные средства в размере 200 (двести) рублей. (л.д. 22).

Актом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъята оставшаяся 1 (одна) упаковка со спиртосодержащей жидкостью объемом 5 литров. (л.д. 23-25).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 1 (одна) бутылка объемом 2 литра со спиртосодержащей жидкостью и 1 (одна) упаковка объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью, изъятые в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 39-43).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 2 купюры номиналом 100 рублей, выданные в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». (л.д. 44-48).

Заключением эксперта №-у/19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому алкогольная продукция, изъятая у ФИО6, не отвечает требованиям безопасности здоровью человека, так как содержит токсичные вещества, а именно ацетальдегид, метанол и изобутанол, не соответствует ГОСТ 12712-2013 и ГОСТ 32035-2013. Данная алкогольная продукция представляет собой угрозу для жизни и здоровья человека. Наличие токсичных веществ, а именно ацетальдегид, метанол и изобутанол в данной спиртосодержащей жидкости представляет опасность при ее употреблении для здоровья человека. (л.д. 71-94). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства 1 (одна) бутылка объемом 2 литра со спиртосодержащей продукцией и 1 (одна) пластиковая упаковка спиртосодержащей продукцией объемом 5 литров. (л.д. 150-151).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства 2 (две) денежные купюры достоинством 100 (сто) рублей с сериями иК 7546809, иХ 9353088.

Таким образом, вышеуказанные доказательства суд считает относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, их анализ позволяет суду прийти к выводу о том, что вина ФИО6 в инкриминируемом ему преступлении полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании.

У суда не имеется оснований сомневаться в объективности показаний свидетелей обвинения, поскольку они дали категоричные, последовательные и в целом непротиворечивые показания, которые взаимосогласуются между собой и полностью подтверждаются показаниями подсудимого ФИО6.

При таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО6 в хранении и сбыте продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, доказанной и квалификацию его действий по ч.1 ст.238 УК РФ по данным признакам правильной.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 60-63 УК РФ учитывает характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступного деяния, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО6 признал свою вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим.

Перечисленные обстоятельства учитываются судом при назначении наказания ФИО6 в качестве смягчающих наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом по делу не установлены. 

Таким образом, оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что исправление ФИО6 возможным без изоляции от общества, определив ему штраф.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – две купюры номиналом 100 рублей каждая с сериями и номерами иК 754809 и иХ9353-88, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по РИ передать в распоряжение ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский»; 

1 (одна) бутылка объемом 2 литра со спиртосодержащей жидкостью и 1 (одна) пластиковая упаковка со спиртосодержащей жидкостью объемом 5 литров, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по РИ, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: